陕 西 省 财 政 厅

A 类 签发人：常艳玲

公开 陕财办案〔2024〕90 号

陕西省财政厅关于省十四届人大二次会议
第 376 号建议的复函

曹亚妮代表:

您提出的《关于明确各类教育考试监考巡考保密服务保障等

相关工作人员劳务费发放标准的建议》（第 376 号）收悉。经研

究，现就涉及财政事项答复如下：

县域高中是县级政府管理的最高学府，对当地教育发展具有

重要的支撑和引领作用，推进县域高中高质量发展是促进教育优

质均衡发展的有效途径，也是办好人民满意教育的根本保障。近

年来，省财政厅认真履职尽责，持续加大投入，支持改善县域高

中办学条件、扩大教育资源、提升教学质量，全省县域高中教育

质量取得了长足发展。

国家新高考综合改革以来，我省作为第五批实施对象，2022

1 2 1

年正式启动，2025 年迎来首届新高考。省财政厅按照省委、省

政府统一安排部署，认真贯彻落实《进一步加强高考综合改革基

础保障条件的指导意见》（陕政办发〔2021〕28 号），全力支

持高中教师队伍建设、改善高中办学条件、增加学位供给、深化

高中课程改革等，积极稳妥推进高考综合改革。在改善办学条件

方面，2023 年，我省共落实下达中央、省级改善普通高中办学

条件补助资金 10.59 亿元，其中中央资金 4.52 亿元，省和市县

财政 6.07 亿元，支持县域普通高中按照新高考综合改革要求，

改扩建校舍，扩大教育资源，优化部室功能；配置图书和教学仪

器设备以及体育运动场等附属设施建设等。在保障教师工资待遇

方面，省财政全力落实省级投入责任，在测算分配省对市县的财

力性转移支付时，充分考虑普通高中教师工资支出需求，并对困

难县区另外给予财力补助，确保教师工资按时发放，保障普通高

中教师队伍健康稳定发展。

关于您提出的“在省级层面上，对各类教育考试监考、巡考、

保密、服务保障等相关人员劳务费发放标准予以明确，劳务费及

考试各类费用由各级政府纳入财政预算”的建议，2022 年，我

省印发了《省级通用项目支出标准的通知》（陕财办预函〔2022〕

6 号），其中附件 9《陕西省省级考试考务支出预算标准（试行）》

对公务员录用考试、事业单位招聘考试、专业技术资格考试的考

务费支出预算标准作了相关规定。

由于高中阶段考试具有行业特殊性、专业性，属于专用支出

1 3 1

项目，支出标准应由主管部门牵头，征求相关部门意见后，会同

省财政厅制定。下一步，省财政厅将积极配合省教育厅等相关部

门，加快推动制定支出标准，在制定标准时，进一步明确考试考

务工作费用的构成，特别是组织实施阶段的巡考、监考、考务和

服务保障人、面试官等劳务费标准，为高质量组织各类教育考试

提供政策保障。

感谢您提出的宝贵意见建议，希望您今后继续关心和支持财

政工作。

陕西省财政厅

2024 年 6 月 27 日

（联系人：刘程涛 电话：029-68936534）

抄送：省人大常委会人事代表选举工作委员会，省政府办公厅。

陕西省财政厅办公室 2024 年 6月 28 日印发